Ractatum est. Obligatio persona cōcerit ex natura sui. sed onera realia incidebunt bene cōcerunt locū cēmū. et non patrimo- nū universum. b.d. et elegans. ¶ Hō. qd debita non di- minuit facultates certi loci. sed patrimonii i generali. et iō h̄c defunctus qd habebat florentie plures possessiones cōtra terri in plurima debita. et p̄fisi vbi habebat certa possesso- nū nō contraxisse debita tñ illa debita cōtracta nō intelli- gitur minuire patrimonii florentiū tñ vt pro hoc dicatur minus esse ibi qd p̄fisi. et h̄c locum exceptio minoris partis bereditatis. si vbi cōnēns. ¶ Si at ē esset onus deportatū certe rei qd cōcemerer principaliter ipsam rē tunc diminutum re spectu illius rei pura si est p̄dū tributarū vel qd pura p̄ p̄ decimas vel collectae vel p̄g aliquā p̄fitione inde fieri ex determinatione testatoris. nō onera realia faciūt rē minus valer. et sunt onera spēi nō generis sive vniuersitatis substancialis. facit. j. de publi. l. imperatores. ¶ Itē facit quod legit' nō. de impe- l. qd dicit vbi oīno vide. ¶ Hō. ex hoc tex. duo argumēta. p̄g qd excusio bonorum debet fieri vbi cōnūqz bona sunt. qd es alienū respicit vniuersitatis. et hic. In cōtrariū vide tur qd solū in loco iudicij. L. de fideicō. aut. p̄fisi. L. de pi- gio. ac. auc. hoc ita. si debitor de hoc dic. vt nō. J. ac. de are. in tractatu excusationis. ¶ 2. nō. arg. in. s. qd tñ qd si empib- teona vel cētuarine vellit diminutre fundū qd nō tenet ad cē- sum qd illud onus respicit illā rem magis qd p̄fisi de hoc dic. et. j. de vſafrue. l. cū fructuariis et p̄g. de dāno infec- to. p̄fisi. s. hoc edictū et p̄ dy. s. le. nō. l. imperator. s. si cepiū p̄ glo. de cōfisi. c. que in ecclesiā in spec. de cōfisi. s. nō. pone. et de loca. s. nō. aliqua. v. lxxxvij. cū similibus. Itē vide qd

nō. L. de vſafrue. transfor. l. i. in glo. i. italice. ¶ Item facit ille tex. qd ad illum exinde p̄meas executio testamēti vbi ē mātice qd bereditatis nūl efficit executio realis vel determina- ta ad certum locū puta de fabrica monasterij certo loco sita. qd tunc ad ep̄m illius loci spectaret executio. qd ibi heres tenet rendere. et soluere de hoc nō. cy. L. de ep̄. et de. l. nulli et addit. ad bunc. s. qd nō. S. in. l. i. s. heres. j. como. ¶ In glo. hoc casū vel hic ibi. s. sacra quod tūc ut nō. cy. L. de dona. l. i. qd argentū vbi oīno vide. et p̄fisi ad hoc arg. j. lo- cal. naue ianuelli. ¶ Et ē ille tex. in ar. qd ille officialis fa- ciat executio datariū. et collectariū in eius territorio ē res affecta pro daf. et collectis. Sed tu dic ut colligis ex eo qd legat' et nō. j. de ma. et one. l. rescripto. s. fi. per gl. et dy. bal.

Quocies. Qui incepit soluere nō potē oppo- nere declinariā. Item declinatio fori qd opponit in p̄m. nā si ea obnūlita alia opponat deli- natione fori videt renunciari quod est nō. hoc. d. cū. l. se. et se. vloqz ad. s. libet. et quotidie allegat p̄ doctores et ad vocatos. ¶ In tex. abi p̄scriptio. l. exceptio. nā p̄scriptio dupliciter or. uno modo. i. defensio trabes casū ex tpe sicut est p̄scriptio rei vel p̄scriptio accōis. L. de p̄script. lon. tēpo. l. cōptor. Sō modo dī p̄scriptio quelibet exceptio. et vno cunqz trabes cām et ita ponit hic in glo. sup verbo quoniam in fi. quod dicit de auctore dī intelligi de finia. sed līc pendet: non potē auctore mutare iudicē. v. l. i. in fi. L. de aff. tol.

¶ In glo. appellat beredes facit qd nō. L. fam. ber. l. quo- tient. et de mōffō. aucta. l. scimus. s. cum ar. j. qui. mo. pi. vel ypo. sol. l. sicut. s. i. t. s. l. sed et si resiliat in p̄m. alibi ap- pelant fideicommissariū executores qd relinquuntur in testo quoz fides et industria ut eligi per testatorē vt. j. de le. fo. l. si quis uicio cum similibus. et ita habemus in vſu loquen- di hoc dicit. Baldus.

Ed et si susceperit. Hō. qd op- ponit aliquā exceptionem sicut tangat factū. sicut tangat p̄cessum statim videt in indicē consenti- re nisi illa exceptio opponatur iurisdictioni v̄l. iudici. Et ad de quod nō uno. de re iudi. ca. iner monasterium. et addit. quod nō. cy. in. l. i. L. et līc pen. et dy. in capitulo qui tacer. Item vide qd nō. S. j. de p̄fisi. pecu. l. cū q. et cy. L. de spō. l. s. et quod nō. Ymo. de eo qd fur. or. su. c. inomitt. et ar. s. q. j. c. antiquis et quod nō. Yaco. de are. L. de p̄tāben. et com. t. sup. l. optimam. ¶ In glo. sup verediction potest si fine vel hic erat iudex cōpētens et vbi non excipitur qd age- batur romē tam poterat declinati et nō. s. e. l. fideicō. s. i. in glo. hoc casū et infra. s. proximo tene tñfi qd vīs.

Silibritis. Hō. in isto. s. qd ex tacita volū scire ex exp̄ssā. Item nō. qd defertur honori p̄fisi. Itē nō. qd habetur p̄fisi cōtraria relati qd nō est verisimile qd testator plus voluerit expendi qd p̄cipiā cōmodi. ¶ In glo. vasa ibi frumentū et sic dupliciter exponit. u. modo p̄ mīsurā. alio modo p̄ mīsurato qd tēffa erat. quedā mīsurā qua boles vrebantur solū romē sicut nos evidemus qd quelibet cūitas haberat suas mīsas que alibi essent quasi inutilis. Et nō. argumen- tum ad qdēz de testatore qd legat tria baril- lia v̄l. tres. cūnas grani et queritur v̄l. videat legata mīsa et cūnum vel granum mīsuratum quod debet videri et p̄fiderari p̄fisi cui legat si crat paup vel tñnes vel portato vel amicus vel p̄anguineus defunctus. l. i. et pe. dñt qd de mensurato intelligitur non de mensura. ar. Letis seyo tēffaz. in prim. j. de le. uj. cy. in additō. idem. S. qd dicit qd in dubio intelligitur de cōento qd v̄f reliquum in alimentis. et addit. qd nō. j. de fui. ru. p. l. certo generi. ¶ Item sunt p̄dicta in argumentum ad. qd de testatore qd mandat emi librum cui dñm scolari virū intelligatur sibi legare p̄fisi ut scolaris possit dicere da mībi p̄fisi vollo emere librum ad meum sensum dicit ut hic p. S. et facit de le. s. i. l. v. x. o. c. s. agri plagā

cc i

Item est argumentum quod si est reliquum scolarum in subsidium studii quod debet pistori situm in studio sum bar. quod est verum si id sunt facultates ex quibus possit fieri pistorum et in lata ibi et si sufficiens. **I**n glo. si quod in fi. additum quod non. sed unde vir et vox autem. preterea bar.

Sieas res **A** priori. si fideicōd. vñqz hue locum est iuris consilium quod agit pro legato generis vel quātitatis hic ubi agit reali pro legato speciei hoc dicit. Vald.

Sed si non fideicomissum

Pro. quod ubi potest res legata in spe ubi potest peti. et causio est ar. quod si suspicior de quodam forensi qui hic conuersari nre offendat quod hic cogit sanctorum de non offendendo. quod hic umbras suspicio ex facto suo. et sic quedam ex delicto suo sum bar. quod non facit de his quod ad ecclesias. et ceteris. denunciamus.

Iscertus ex causis **P**roprietary actionem. et ubi iudicium tendit ad libertatem potest suus esse in iudicio contra viuum suum. b. d. Et additum quod non in specie de actione. vñ item quod est suus in sequenti et de modo virum possum consulere contra abbatem. vide in specie. et statu monia. vñ. xxv. et p. archi. xij. q. i. c. de persona. Val.

Er minorum **M**inus iudicium facilius. **A**propositum minus iudicium inter. et scilicet. b. d. **A**propositum minus iudicium non habetur maiori. Sed contra in glo. pone exemplum ibi. l. fi. in p. Illa videlicet tunc contraria in exemplo. p. m. s. o. h. redi. Sed tu dic quod aut moueris quod b. redi. et te non differunt dicimus singulare. Aut ab herede. et tunc differunt ut. j. d. apud de ho. l. s. o. d. et j. ad trebel. l. i. j. s. cuius extra sum bar. Illa de t. l. fi. **I**n eadē glo. abi quoniam. Tu cōclu de. et dic quod quedam actiones dicunt p. iudiciales absolute. et que cōpetunt pro statu. et ita loquitur iusti. de acti. s. p. iudiciales. Quodam tamen p. iudiciales respectu. s. in cōparatione ad iudicium et hoc potest esse tribus modis. uno modo ut actio p. iudiciale rōe autoritatis. et permissio hereditatis. et modo rōne p. p. iudiciale et in l. fundi. et l. fundū. secundum modo rōne cōtractualis. et in l. cum qui et l. cōtra maiores in prima spe nec et eadē p. nec ex aduersa potest moneri aliud iudicium. In haec et tercia spe non potest moueri ex eadē. sed ex aduersa sic. vt. j. d. excep. rei iudic. si inter te et me. Est quartū mēmū qui iudicium est p. iudiciale rōne cōtractualis et maioritatis tunc est ex aduersa p. motu iudicium et silte. quod cum contraria est p. cōpetit. vt in l. i. L. q. acutula. non possum. Item iudicium criminalis intelligitur p. potentis quod civile. **I**tem dicitur p. iudiciale. vt. L. de adulc. quoniam alexandrinum. Et ergo quedam p. iudiciale actiones ad actionem accusatoris ad accusationem et exceptionem ad petitionem. et vide hic quod non. cy. in. d. l. i. L. qui accusare non possum.